3) ἀλλ' ἐν. Ita recte edidit *Montefalconius*. Male in edit. *Morel*. et *Bengel*. est ἀλλ' ἢ ἐν τῷ κάμνοντι. Vid. *Herm.* ad *Viger*. p. 812. L.

4) συνειδώς. συνιδὼν *Erasmus*. [Vid. quae de eadem lect. var. disputavit *Fischerus* in Ind. Palaeph. s. εἶδεν. L.]

5) οὐχ ὅτι. Οὐ γὰρ. Sic *Savil.* et omnes mss. *Mont.* Etiam *Hoescheliani*, οὐ γὰρ. [Et sic recte scribitur. Nam apud apostolum particula ὅτι arcte conjungit versum 24. cum versu 23. No-

τῆς χάριτος ἡμῶν. Μάλιστα μὲν ⁶⁾ γὰρ ἀπάντων χριστιανοῦ, 104
οὐκ ἐφεῖται πρὸς βίαν ἐπαγορθεῖν ⁷⁾ τὰ τῶν ἁμαρτανόντων
πταίσματα. Ἄλλ' οἱ μὲν ἔξωθεν δικασταὶ τοὺς κακούργους
ὅταν ὑπὸ τοῖς νόμοις λάβωσι, πολλὴν ἐπιδεινύνται τὴν ἔξου-
σίαν, καὶ ἄκοντας τοῖς τρόποις κωλύουσι χρῆσθαι τοῖς αὐτῶν.
ἐνταῦθα δὲ οὐ βιαζόμενον, ἀλλὰ πείθοντα ⁸⁾ δεῖ ποιεῖν ἀμείνω
τὸν τοιοῦτον. Οὔτε γὰρ ἡμῖν ἔξουσία τοσαύτη παρὰ τῶν νό- 105
μων δέδοται πρὸς τὸ κωλύειν τοὺς ἁμαρτανόντας· οὔτε, εἰ
καὶ ἔδωκαν, εἴχομεν ὅποι καὶ χρῆσώμεθα ⁹⁾ τῇ δυνάμει· οὐ

stro vero in loco illud ὅτι prorsus superfluum foret. Neque etiam admodum curiosus est Chrysostomus in retinendis singulis verbis biblicis, ut multis locis docuit *Bengelius*. „Attamen cum verbis S. Pauli suffragentur F. H., iis cum Ducaeo utendum duximus,“ dicit *Hughes*. Locus ipse, quem citat Chrysostomus, legitur 2. Cor. I, 23. L.]

6) μάλιστα μὲν. *Joh. Heinichius* Hist. Eccl. Part. II. in Appendice, qua insignes Chrysostomi locos per paginas prope quadringentas exhibet, haec quoque verba pag. 779. excerpit, et quae §. 148. sequuntur. Tum: *Est hic locus bene*, inquit, *notandus contra Pontificios, qui ecclesiae jurisdictionem quamdam coactivam adserere non dubitant.* etc. *Hinc recte monet Chrysostomus noster episcopum, qui utique Christum imitari debet, officio suo fungi οὐ βιαζόμενον, ἀλλὰ πείθοντα*, non cogendo sed suadendo. *Quomodo itaque is, qua talis est, jus regnandi in homines humano more ullum obtinet?* Idem vir eximius homilia XI. *Epist. ad Ephes.* *Εἰς διδασκαλίαν λόγου προεχειρίσθημεν, οὐκ εἰς ἐσχῆρον, οὐδὲ εἰς αὐθεντίαν.* z. l. ad docendos verbo homines constituti sumus, non ad imperium, non ad exercitium potestatis. consiliariorum locum obtinemus suadentium. qui consilium dat, de suo dicit; auditorem non cogit, sed liberam ei relinquit electionem circa ea quae dicuntur. *Similiter Ambrosius lib. II. de Cain et Abel cap. IV.* Sacerdos quidem officium suum exhibet; at nullius potestatis jura exercet. [Ipse etiam Lactantius Institutt. V, 20. ait: „Non est opus vi et injuria, quia religio cogi non potest; verbis potius, quam verberibus res agenda est.“ L.]